
泫　課題が見られた内容は、原則として「A知識」「B活用」ともに正答率が低い問題を抽出し、その中から無解答の状況や領域
などを考慮して「A知識」は２問、「B活用」は３問を選択した（以下、他教科、他学年の分析も同様である）。
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特に課題が見られた内容 要　因 指導上の工夫

特に課題が見られた内容 要　因 指導上の工夫

◆Ｂ　主として活用に関する問題

◆A　主として知識に関する問題

「写真を使って発表する」
　目的や意図に応じて、聞き手
を引き付けるように話すこと

（話すこと・聞くこと）【記述式】
　設問３二

本県
全国

正答率 無解答率
74.3%
73.0%

11.5%
11.2%

・問われている事柄を正しく解
釈することに課題がある。
・目的や意図に応じて明確に説
明することに課題がある。
・相手、目的、意図に応じた話
し方や内容を吟味しながら聞
くことについて課題があり、
無解答率が高い。

●聞き手を引き付ける話し方の効果に関
する学習活動
・資料への興味が高まるような話し方の
効果について考えさせる指導をするこ
とが大切である。
・聞き手の知識の状況をとらえたり、注
目点や強調点を示したりして、話の内
容への興味・関心が高まるような話し
方について指導することが大切である。

「写真を使って発表する」
　話の中心や話し手の意図をと
らえながら聞き、適切に質問す
ること
（話すこと・聞くこと）【選択式】
　設問３三

本県
全国

正答率 無解答率
68.5%
69.9%

4.9%
4.3%

・話し手の質問がどのような観

点によるものか考え、適切な

内容を選択することに課題が

ある。

●話の中心や話し手の意図をとらえなが

ら聞き、適切に質問する学習活動

・話し手の意図や話の中心を的確にとら

え、様々な観点から聞きたいことを明

確にして質問することができるように

指導することが大切である。

「登場人物を関連付けて読む」
　文学的な文章に登場する人物
を相互に関連付けて読むこと

（読むこと）【短答式】
　設問３

本県
全国

正答率 無解答率
64.5%
65.0%

1.7%
1.8%

・登場人物の心情や場面につい

ての描写に着目し、主人公を

取り巻く人物相互の関係を的

確にとらえることに課題があ

る。

●人物の行動や情景などの叙述に着目し、

人物相互の関係をとらえる学習活動

・登場する人物を相互に関係付けて読む

には、それぞれの人物の行動や会話、

情景などについての叙述に着目し、人

物相互の関係をとらえることができる

ようにすることが重要である。

「文の構成を考えて書く」
　文と文との意味のつながりを
理解し､文の論理を考えて書く
こと
（書くこと・言語事項）【短答式】
　設問４

本県
全国

正答率 無解答率
60.4%
60.3%

2.2%
2.0%

・相手に伝えたいことを明確に
表現するために、事象と意見
の関係を区別しながら文の論
理を考えて書くことに課題が
ある。
・文と文との関係を押さえなが
ら言語を操作して一文に書く
ことに課題がある。

●相手に伝えたいことを的確に表すため
に､文と文とのつながりを理解できる
ようにする学習活動
・伝えるために必要な言葉をとらえるこ
とができるようにすることが大切であ
る。
・文の論理を考えて言葉を書き換えるこ
とができるようにすることが大切であ
る。

「情報を関係付けて読む」
　目的や意図に応じて、必要な
情報を関係付けて読み、理由を
明確にして説明すること
（読むこと）【記述式】
　設問４

・目的や意図に応じて、情報に
含まれた必要な事実を的確に
読み取ることに課題がある。
・必要な情報を関係付けて読み
取った上で、理由を明確にし
て説明することに課題がある。
　条件作文　
　①複数情報の整理
　②字数制限
　③用語指定

●目的や意図に応じて、必要な情報を収
集し、選択する学習活動
・複数の情報に含まれる共通点や相違点
を整理して検討するように指導するこ
とが大切である。
・情報の内容がもつ特徴や情報の送り手
が強調している事柄などをとらえるこ
とができるようにすることが大切であ
る。

本県
全国

正答率 無解答率
65.8%
65.5%

3.0%
3.0%


